Sheila Kawano

De: Joao Marcos Abreu <Joao.Abreu@ingenta.com>

Enviado em: quarta-feira, 26 de agosto de 2020 15:17

Para: Barbara Neves Alencar

Cc: Sheila Kawano

Assunto: RES: Oficio n°® 410/2020-CCO/CGLOG/DGES/CAPES

Anexos: Liebert_CAPES_Letter re 2021 cost reduction 7-7-20_Portuguese.pdf

Boa tarde Barbara.

Muito obrigado pelo retorno. Observe que a resposta da Mary Ann Liebert foi juntando os dois oficios para chegar
num modelo de desconto e beneficios abrangendo tanto a questdo do equilibrio financeiro quando a retirada da
instituicao.

Veja abaixo:

Ref: Resposta conjunta aos oficios n2 405/2020-CCO/CGLOG/DGES/CAPES de 26 de Junho de 2020 e n2 66/2020-
DGES/CAPES de 19 de Julho de 2020.

» Acesso adicional a todos os titulos da Mary Ann Liebert, Inc. que nao estdao no contrato, pelo
restante do ano de 2020. O acesso sera disponibilizado imediatamente apds a CAPES concordar por
escrito em documento assinado.

* 5% de desconto na préxima “inovice” cujo valor cheio é de US 160.509,80, o que equivale a um valor de US
8.025,49 que serdo deduzidos na préxima fatura;

e Parcelamento do pagamento em dois, sendo 50% com vencimento para 18 de Dezembro de 2020 e os 50%
restantes com vencimento para 21 de Margo de 2021. Com isso esperamos ajudar também na questdo
cambial

Ou seja, este trés beneficios respondem aos dois oficios conjuntamente (veja em anexo). Portanto, a proxima
invoice para a CAPES, cujo valor anual ja estava congelado em USD 160.509,80 por trés anos (veja abaixo), sera
descontado em 5%, além do acesso adicional a novos titulos sem custo e parcelamento do pagamento.



14, CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA MEDICAOQ, |

141 A atestacdo de conformidade da prestacdo do
pela fiscalizagdo do contrato ou a outro servidor designado p

14.2. O pagamento sera efetuado pela CONTR
concomitantemente da entrega da garantia, do inicio da pre
nota fiscal/fatura e dos demais documentos de habilitacdo.

14.3. Ademais, informa-se que a liquidacdo da
quota/limite de empenho, o interregno minimo de 12 meses

14.4, Este pagamento sera efetuado em 3 parcelas ¢

Valor Total em Délar

Aguardo orientacGes para prosseguirmos com o processo. Caso tenha alguma duvida, me fale.

Att,

Joao Marcos

Publisher Sales Manager Latin America
joao.abreu@ingenta.com

Office +1 617 395 4046 / Mobile +55 21 99226 1073
317 George Street, New Brunswick, NJ 08901, USA
i.ngenta.com | pcg | @weareingenta
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De: Barbara Neves Alencar <barbara.neves@capes.gov.br>
Enviada em: quarta-feira, 26 de agosto de 2020 13:41

Para: Joao Marcos Abreu <Joao.Abreu@ingenta.com>

Cc: Sheila Kawano <sheila.kawano@capes.gov.br>

Assunto: RES: Oficio n2 410/2020-CCO/CGLOG/DGES/CAPES
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Jodo,
Informo que a proposta de reequilibrio apresentada foi aceita pela Diretoria de Gestao.

Apenas para confirmar, a editora concordou em abater o valor da SBF (USD 822,14) do valor do desconto concedido
para o reequilibrio (USD 8025.49), certo?

Entraremos em contato para informar os tramites de assinatura do termo aditivo.
Agradecemos a parceria e colaboragao neste momento delicado.

Atenciosamente,

Barbara Neves Alencar Coordenadora de Contratos
‘ A P E barbara.neves@capes.gov.br DGES>CGLOG>CCO

+55(61)2022-6715
MINISTERIO DA EDUCACAD

Setor Bancario Norte, Quadra 2, Bloco L, Lote 06, - CEP: 70040-020, Brasilia - DF

De: Joao Marcos Abreu [mailto:Joao.Abreu@ingenta.com]

Enviada em: terca-feira, 25 de agosto de 2020 17:44

Para: Barbara Neves Alencar <barbara.neves@capes.gov.br>

Cc: Welandro Damasceno Ramalho <welandro.ramalho@capes.gov.br>
Assunto: RES: Oficio n2? 410/2020-CCO/CGLOG/DGES/CAPES

Ok Barbara.
Muito obrigado pelo retonro. Vou entrar em contato com elas.

Att,

Joao Marcos

Publisher Sales Manager Latin America
joao.abreu@ingenta.com

Office +1 617 395 4046 / Mobile +55 21 99226 1073
317 George Street, New Brunswick, NJ 08901, USA
ingenta.com | pcg | @weareingenta

ins‘enra pcs‘

Unlocking even more with our parent company ingenta

De: Barbara Neves Alencar <barbara.neves@capes.gov.br>

Enviada em: terca-feira, 25 de agosto de 2020 16:31

Para: Joao Marcos Abreu <Joao.Abreu@ingenta.com>

Cc: Welandro Damasceno Ramalho <welandro.ramalho@capes.gov.br>
Assunto: RES: Oficio n? 410/2020-CCO/CGLOG/DGES/CAPES

Ola Jodo,

Como ndo estou participando diretamente das negocia¢des sobre o reequilibrio, sugiro encaminhar seu e-mail com
a proposta de alteracdo a Elba e a Jordana.



Embora eu tenha encaminhado seu e-mail a CGLOG na data de hoje reiterando a necessidade de andlise, entendo
gue o mais efetivo é entrar em contato com as pessoas responsaveis pela negociagdo.

De toda forma, fico a disposicao.

Atenciosamente,

Barbara Neves Alencar Coordenadora de Contratos
c A P E s barbara.neves@capes.gov.br DGES>CGLOG>CCO

+55(61)2022-6715
BMINISTERIO DA EDUCAC Ao

Setor Bancario Norte, Quadra 2, Bloco L, Lote 06, - CEP: 70040-020, Brasilia - DF

De: Joao Marcos Abreu [mailto:Joao.Abreu@ingenta.com]

Enviada em: terca-feira, 25 de agosto de 2020 10:22

Para: Welandro Damasceno Ramalho <welandro.ramalho@capes.gov.br>
Cc: Barbara Neves Alencar <barbara.neves@capes.gov.br>

Assunto: RES: Oficio n? 410/2020-CCO/CGLOG/DGES/CAPES

Prezados Welandro e Barbara, bom dia.
Escrevo para saber sobre o processo de renovag¢ao da Mary Ann Liebert.
Atenciosamente,

Joao Marcos

Publisher Sales Manager Latin America
joao.abreu@ingenta.com

Office +1 617 395 4046 / Mobile +55 21 99226 1073
317 George Street, New Brunswick, NJ 08901, USA
ingenta.com | pcg | @weareingenta

ingenra pcg

Unlocking even more with our parent company ingenta

De: Joao Marcos Abreu

Enviada em: sexta-feira, 10 de julho de 2020 15:57

Para: Welandro Damasceno Ramalho <welandro.ramalho@capes.gov.br>
Cc: Barbara Neves Alencar <barbara.neves@capes.gov.br>

Assunto: RES: Oficio n? 410/2020-CCO/CGLOG/DGES/CAPES

Prezados,

Agora envio a resposta da Mary Ann Liebert que optou por apresentar uma resposta Unica aos Oficios 66 e 405.
Estou enviando em Inglés e Portugués.

Favor acusar o recebimento.

Atenciosamente,



Joao Marcos
Publisher Sales Manager Latin America
Ingenta

+55 21 99226-1073

joao.abreu@ingenta.com
ingenta.com | Blog | @ingenta

De: Welandro Damasceno Ramalho <welandro.ramalho@capes.gov.br>
Enviada em: terga-feira, 7 de julho de 2020 13:13

Para: Joao Marcos Abreu <Joao.Abreu@ingenta.com>

Cc: Barbara Neves Alencar <barbara.neves@capes.gov.br>

Assunto: Enc: Oficio n2 410/2020-CCO/CGLOG/DGES/CAPES
Prioridade: Alta

Boa tarde Joao!

Reenvio os documentos que foram encaminhados oRt@nfavor,confirme o recebimento desse e-mail.

Atenciosamente,

szszfCOOrdenacao de Welandro Damasceno Ramalho
= Aperfeicoamento de Pessoal  \e|andro.ramalho@capes.gov.br ANALISTAEM C&T
de Nivel Superior 2022-6627 DIRETORIA DE GESTAO

| l;l [ ——

SBN Quadra 02 Bloco L Lote 6 - CEP: 70040-020 , Brasilia - DF

De: Welandro Damasceno Ramalho

Enviado: segunda-feira, 6 de julho de 2020 11:22

Para: 'Joao Marcos Abreu'

Cc: Barbara Neves Alencar

Assunto: Oficio n® 410/2020-CCO/CGLOG/DGES/CAPES

Bom dia Jodo Marcos!

Por favor,confirme o recebimento desse e-mail.



Atenciosamente,

E [Aperfeicoamento de Pessoal &Vs;&:\nd?gor:nigﬁjéir;%;a&?2:) ANALISTA EM C&T
de Nivel Superior 2022-662.7 = DIRETORIA DE GESTAO
| |;| —

SBN Quadra 02 Bloco L Lote 6 - CEP: 70040-020 , Brasilia - DF



